leurs pieds ? Et il n'auroit pas voulu et ne voudroit pas encore maintenant veiller à la conservation naturelle de tant de biens et de tant de richesses qui auroient été, ou qui seroient si utiles et si nécessaires pour la subsistence des peuples ? Et qui se sont neantmoins perdus et qui se perdent encore tous les jours par divers sortes d'accidens facheux; et il ne preserveroit pas même les plus riches ni les plus précieux ornemens de ses temples, ni ses temples mêmes, si le feu s'y mettoit ? Ces pretendus miracles ne sont nullement croiables ! Quoy ! Une souveraine bonté, une souveraine sagesse, un Etre infiniment parfait auroit envoyé exprès ses anges pour conserver et pour preserver de danger, quelques femmes, quelques enfans ou quelques autres particuliers. Il auroit voulu envoyer à Tobie et à quelques autres particuliers, des anges pour les conduire dans leurs voïages, pour les preserver des dangers et pour leur donner des bons conseils dans leurs besoins ? Et il auroit envoyé à nos premiers parans, à Adam et à Eve, un demon ou un diable sous la figure d'un serpent pour les seduire et pour perdre par ce moien tout le genre humain ? Cela n'est nullement croiable ! Cela est, ou cela seroit indigne de la souveraine bonté et de la souveraine sagesse d'un Dieu infiniment bon et infiniment sage. Quoy ! il auroit voulu par une grace speciale de sa providence / empecher que le roy de Geraris ne l'offensat et ne tomba dans une faute legere avec une femme étrangere, faute neantmoins qui n'auroit eu aucune mauvaise suite et n'étoit de nulle consequence, et il n'auroit pas voulu employer cette même providence pour empecher qu'Adam et Eve ne l'offençassent et ne tombassent dans le peché de desobeissance par la seduction d'un diable, ennemi capitale de tous les hommes, faute neantmoins qui selon nos christicoles devoit être si fatale à tous les hommes, et qui devoit, suivant ce que disent nos mêmes christicoles attirer et causer la perte de tout le genre humain ! Et il ne voudroit pas même encore presentement employer cette même providence pour empecher tant de si mechans et tant de si detestables crimes qui se commettent dans le monde ! Cela n'est pas croiable; c'est folie de dire, ou de penser seulement telle chose. Il est dit dans un de ces pretendus saints livres que Dieu conduit le juste dans des voyes droïtes ou par des voyes droïtes, et qu'il lui montre le roïaume de Dieu, qu'il lui donne la science des saints... etc. *justum deduxit dominus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, et dedit illi scientiam sanctorum, honestavit illum in laboribus et complevit labores illius (Sap., 10.10)*. Quels justes donc auroit-il dû conduire ainsi par des voies droïtes, si ce n'étoit ces premiers chefs du genre humain qu'il auroit, comme disent nos christicoles, créés dans la justice et dans la sainteté ? C'auroit été